nio iohānis p̄conīatis de christo. n Et dicit eis Iesu:

iā facta mutatiōe. o Haurite nūc/ cū hora venerit. p Et

ferte architriclinō. Scdm Augl. architriclinō est p̄nceps

trīu cameralū vel trīu ordinū mensaz: a se altitudine distatīū.

Et dī ab archos qd est p̄nceps r̄ clinū qd est dom^o vel came-

ra. Hic aut̄ ēmōrē Chryz. nō dī architriclinō dīs vel p̄nceps cō-

uiūq^o vel dom^o in q̄ erat cōuiūs: sed p̄positus mīstrantū: qui

sc̄ fuerat cōstitut^o: vt ordinaret seruitores in mēsis. Unī ponit

in ḡstīde Chryz. q̄re Iesu p̄cepit vīnū ferri poti^o architriclin-

o q̄ alicui de cōuiūs vel spōlo aut spōse. Et r̄ fūdet q̄ ille cui

cōmitūs cura vel ordinatio cōluarū: non comedit vīq^o post

elios: r̄ ideo sobrior^o r̄ discretor^o ē ad iudicādū de vīno q̄ cō-

vīo: qui iā sunt repletī vīno r̄ cibo: vnde illi iussit ferri dīs vī-

nū ex aqua factū: vt veritatē cognitā alijs indicaret. q Et

tulerūt mīstris ēmōrē dīs. Sed q̄re nō p̄cepit dīs mī-

stris vt narraret architriclinō q̄ ipse cōuerterat aquā in vīnū:

Ridet Chryz. p̄ter hūllitatē: qr̄ nō humills p̄dicat sacra

sua. r At aut̄ gustauit architriclinō aquā vīnū fa-

ctū. i. vīnū et aqua factū. Sed ita dicit euāgelista: qr̄ ēmōrē opī-

monē architriclini aqua erat nō vīnū: tñ ēmōrē veritatē vīnū fa-

ctū. s Et nō sciebat architriclinō: t Ande esset ill-

kud vīnum. Mīstrī aut̄ sciebat q̄ hauserant aquā.

g Glocat sponsum

* diligētūs custodiat et intēsi diligat. Apoc. 15. c. Tene Moraliter. qd habes ut nō accipiat coronā tuā. a Dicit mīstrī ei^o ministris: Qodcūq^o dixerit vobis facite. Mīstrī sunt ratio et volūtas: vn^o dirigenz op^o: alter exequēs. Hīs dīc pūritas cōscientiē ut faciant quicqd dixerit Iesu: sciens q̄ talis

nō potest nō exaudi-

ri ab eo. Unde. i. ix.

f Si quis dei cultor

est et volūtate eius

facit: hunc exaudit

de^o. Eccl. 15. a. Qui

diligit deū exorabit

p̄ peccari: r̄ in ora-

tione diep exaudiet.

Sequit: d Erat

aut̄ ibi la pideē

hydriē sex posite

ēmōrē purificationē iudeoz. Judē. i. cōfiteres sūt penitē-

tes aut̄ religiosi. Purificatio eoz ē ipsa p̄gnitēla vel religio.

Sex hydriē sex p̄dīcte cause trīsticīa: aqua ē trīsticīa: vīnū leti-

cia. Per lapidē aut̄ significat soliditas hydriaz. Et dicūt po-

site: qr̄ ql̄ber debet has hydriaz semp ponere aī se. Hīere.

xxxi. d. Statue tībi speculā: pone tībi amaritudines et dirigē

cor tuū in viā rectā. Sequit: b Capiētes singule me-

tretras binas vel ternas: hoc est: qr̄ flere et dolere debem^o

de duob^o: r̄ ppter tria. De duob^o quidē. i. de peccato trāsgres

siōis et omīssōis. Prop̄ tria vīo id ē ppter dīnnū qd habui-

mus: ppter pgnā quā incurrim^o: ppter deū quē offendim^o.

k Dicit eis Iesu. i. mīstris. i. ratiō et volūtati. l Im-

plete hydriaz aquā: hoc est: cōsiderate sex dīnnū pecca-

ti: r̄ sex iīrmitates relietas etiā post peccatū et dolētes plora-

te. Job. xv. c. Facies mea itumuit a fletu: r̄ palpebrē mea ca-

ligauerit. Ps. Lauabo p̄ singulas noctes lectū melū. m Et Ps. 6.

impleteurūt eas vīsc ad summū. Ps. Nosuit deterrū Ps. 106.

in stagna aquarū et terra sine aqua. i. animā aridam in exitus

aqua. Ps. Exitus aquarū deduxerūt oculi mei: qr̄ nō custo Ps. 118.

dierunt legē tuā. Usq^o ad summū dicit: qr̄ nibil est in pec-

catorē implorabile. Es. i. b. A planta pedis vīsc ad verticē

non est in eo sanitas. n Et dicit eis Iesu: Haurite

nūc et fertē architriclinō. Architriclinō est de^o trītīas:

cui debet ferri aqua lachrymaz et pgnitētē: quia ppter ipsū

solum debet fieri pgnitētē. i. Corīnt. x. g. Siue mādūcatīs

sue bibītis siue aliud quid facītis in gloriā dei facite. Multī

ferunt aquā istam mīdo: sicut hypocritē. Unde dicit alio-

phyll. Gen. xxvi. d. Nostra est aqua. Et notandū est q̄ dicit:

Haurite nūc. Non enim semper debet homo implere hy-

driaz suas aquā: sed quādoq̄ haurite per ocium meditatio-

nis: sicut dicit Eseri. Si quid viuis et sapī totū das acti-

oni/ considerationi nihil: laudo te in hoc non laudo: puto q̄

nō nisi qui a salomone non audierit: Qui minoratur actu Eccl. 38. c.

peccat^o sapientiā: certe nec ipsi actions expedit cōsideratione

priuari. q Et tulerūt. In hoc obedientia rationis et vo-

luntatis nota: que a matre Iesu admonite: id est a puritate

cōscientiē nunq̄ p̄cepto domini cōtradicunt. Job. 15. d.

Per omnes rītos iuda ibunt aquē: et fons de domo domī

egrediet. Vel architriclinus est spiritus humanus/ tribus or-

dīnibus mensarū p̄positus: id est intelligentē/ memorē/ vo-

luntari. Ei fert aqua: quādo ipse spiritus intelligit et recolit

causas fletus: id est peccata sua: r̄ postea vult abstinenre a p̄-

teritatis: r̄ cauere a futuris. Sequit: r Et autē gustau-

it architriclinus aquām vīnū factū: id est vt sp̄

ritus percepit suavitatem gaudū post dolorem pgnitētē.

Prouerb. v. c. Gustauit et vidit quā bona est negotiatio

eius. s Et non sciebat vnde esset: mīstrī autē

sciebant qui hauserāt aquā. Istud nescire nibil aliud

est q̄ non sentire laborem pgnitētē: cum iam aqua versa est

in vinum spiritualis leticiē. Sed mīstrī qui hauserit aquām

anteq̄ sit mutata in vinum/ bene sciūt: quād adhuc sentiunt la-

borem et dolorem pgnitētē. Sed cum spirit^o leticia spiritu/ ali perfundit spe venie iam non meminist doloris vel laboris

U * pgnitētē p̄c

a. Vocat spōsum architriclinū: mirās vīnū bonitatē: qd̄ sī naturalē ordinē pmo debuit apīnari. **b.** Et dicit ei: ar̄chitriclinus sponso/ credes q̄ ipse ita fieri p̄cepisset. **c.** Dis hō primū. i. in p̄ncipio cōuiū: **d.** Bonū vīnū ponit in mēsa. **e.** Et cū inebriati. i. repleti: **f.** Fuerint cibo et potu boni vīni:

g. Lūc id qd̄ de-
teri est. i. minus bo-
nū: qz ppter opilati/
onē medię cellulę/ ex
vapore vīni non pe-
pitur qualitas vīni.
b. Tu aut̄ seruasti
bonū vīnū ys-
q adhuc. i. vīsc ad-

rāt aquā: vōcat spōsum archi-
triclinū: et dicit ei: Dis homo
prīmū bōnū vīnū ponit: et cū
vapore vīni non pe-
pitur qualitas vīni.
b. Tu aut̄ seruasti
bonū vīnū ys-
q adhuc. i. vīsc ad-

finē cōuiū cōtra generale cōsuetudinē et ordinē naturalē. Et
ex hoc patet q̄ optimū vīnū fuit factū ex aqua. Usi Chrys.
dicit generale esse in omib⁹ miraculis ch̄risti q̄ semp ad nobis
lius termiñat q̄ natura possit. Usi si restituist vīlum vel auditiū
vel aliud membrū melius facit q̄ natura fecerit p̄us vel face-
re possit. **i.** Hoc fecit initium signorū iesus in chana galileę. **m.** Nō dicit simpliciter pīmū: sed in chana galileę pīmū.
k. Et manifestauit gloriā suā. i. diuinitat̄ sue po-
tentia. **l.** Et crediderūt in eū discipuli ei⁹. Quidā di-
cunt q̄ intelligēdū est de futuris: Sed sancti magis volūt q̄ de-
p̄sentibus qui iam credebāt: sed tūc viso miraculo magis cre-
diderunt.

Moraliter * penitētē p̄ delectatiōe que puenit ex gustu vīni. Eccl. i. d.
Vīsc in tempus sustinebit patiens: et postea redditio locundis-
tatio. i. xv. d. Vos aut̄ tristabilim̄: sed tristitia vestra ver-
tek in gaudiū. i. aqua in vīnū. Proverb. ix. b. Bibite vīnū qd̄
mīscū vobis. i. xvi. e. Multe cū parit. i. aia dī facit peniten-
tiā / tristiciā habet: qz venit hora elūs: cū aut̄ peperit iam nō
meminit p̄fīssurę: ppter gaudiū: qz natus est homo in mundū.
Et quāto pleniores fuerint hydrię: rāto pī erit ibi de vīno le-
ticę. Ps. Scdm multitudinē dolor p̄ meo i. corde meo: cōso-
lationes tuę letificauerūt animā meā. **a.** Vocat spōsum ar-
chitriclinū. i. christū spiritū hūan⁹ sentito gaudio spirituali.

b. Et dicit ei: Dis hō pīmū bonū vīnū ponit: et cū
inebriati fuerint tūc id qd̄ deteri⁹ est. Omnis hō
dicit hic homo mūdanus et carnalis: sī qd̄ dīc. i. Corinθ.
ii. a. Cū sit inter vos cēlus et contentio monne carnales estis
et sī hominē ambulatis: Talis homo pīmo ponti sibi et suis
p̄sētes delectatiōes. **e.** Et cū inebriati fuerit ipse et sūt:
id est repleti gaudio p̄sentis felicitatis. **g.** Lūc id qd̄ de-
teri⁹ est. i. dolor gehennę: et remo: sus p̄petuus p̄raue cōsci-
entię. Prover. xxii. d. Ne inuictaris vīnū qz flauescit: cū splē-
duerit color elūs in vitro: ingredī blāde: sed i nouissimo mor-
debit ut coluber: et sic regul⁹ venena diffūdet. Prover. xxiij. b.
Rīsus dolore miscebis tc. **h.** Tu aut̄ seruasti bonū vī-
nū vīsc adhuc: id ē vīsc in fine. i. Corinθ. iiij. d. Id qd̄
in p̄senti tribulatiōis nostrę est momentaneū et leue/ sup: a mo-
dum in sublimitate eterne glorię pondus operatur in nobis.
Utrūq̄ tangit Luc. xvi. g. in gabola diuītis et lačart: vīi di-
cit abraam: Recordare fili quia recepisti bona in vita tua: et
lačarus similiter mala: id est: tu bibis vīnū et ipse aquā: Nūc
autē hic consolat̄: tu ho cruciaris: id est ipse modo bībit bonū
vīnum eterne locūditatis: tu ho bibis aquam infernaliſ pēna-
litatis. **l.** Hoc fecit initium signorū iesus in chana galileę. Sicut dixim⁹ aqua tribulatio est sive tristitia. Usi

ps. 68. Ps. Saluū me fac deus quoniam intrauerūt aquę vīsc ad ani-
mā meā. Unum autē est exultatio sive leticia. Unde Eccl. xl.
c. Unū et musica letificant eoz. Signum autem idem est qd̄
manifestatio p̄sentis ch̄risti. Unde cum tribulatio myratur in
exultationē signum ē q̄ ch̄ristus est p̄sens. **k.** Et in hoc
manifestauit gloriā suā: quia nūbil ita ostendit p̄sen-
tiam ch̄risti esse cum homie sicut leticia in tribulatiōne. Ideo
sbant apostoli gaudentes a conspectu conciliū: quoniam digni
habiti sunt p̄ nomine Iesu contumelias partī: Act. v. g. **l.** Et
crediderūt in eum discipuli eius: id est illi qui sunt de-

schola et doctrina ipsi⁹: qui s. patientiā atq̄ leticiā habent in
tribulatione. Matth. v. a. Baudete et exultate in illa die. s. tri-
bulationis: quoniam merces vestra copiosa est in celis.

m. Post hēc tc. Secunda pars hui⁹ capituli: in qua agi Secunda pa-

tur de descensu ch̄risti et mora eius in capharnaū. Sed querit

quare descendit illuc

cum statim oportet
eum iterum ascen-
dere in hierusalē eo

q̄ ppe erat pascha

Ad hoc responderet

Chrys. dicens: quia Mans. 4.

nolebat matrem diu

circūducere: nec evole

bat eam solam dimig-

tere: quam volebat in omnibus honorare: ideo descendit illuc

cum matre: vt ea ibi relicta ipse postea ascenderet in hierusalē.

Dicit ergo: Post hēc que facta sunt in nuptiis: n. De-

scendit capharnaū ipse et mater eius et frātres ei⁹:

Id est cognati ei⁹. o. Et discipuli eius: qui nō erant fra-
tres eius: vt eis ibi relicta ipse ascenderet in hierusalē: quia

illos secū ducere non volebat modo: ideo dimisit eos caphar-
naū: vīi cum matre manere consuevit. Unde sequitur:

l. Et ibi manserunt

Moraliter. m. Post hēc descendit capharnaū Moralit-

ipse et mater ei⁹ et frātres eius et discipuli ei⁹. Junta

letteram instruit nos moraliter de honore parentum et cura et

pcuratione eorū: quia propter honorem matris: vt dicit

Chrysostomus: venit in capharnaū. Exod. xx. b. Honora

patrem tuum et matrem tuam tc. Tob. iii. a. Honorem ba-

bebis matri tuę omnibus diebus vite tuę: Memor enim esse

debēs que et quāta sit passa pericula propter te in vīto suo.

Eccl. iij. a. Qui honorat patrē suū vita vīvet lōgiore: et qui

obedit patri refrigerabit matrem. Augustin⁹ in libro de decē

chordis: Ipse numerus septēnarius secūdē tabulę tangit se-

ptem chordarū: incipit ab honore parentū. Ad parentes em

suos homo aperit oculos: et hēc vita ab eorū amicitia sumit

exordium. Quisquis autē sūt parentibus non desert hono-
rem iquib⁹ parcere poterit: Et valer etiā ad questionē de p̄-
ceptis. Itē in hoc q̄ ch̄ristus iturus ad p̄dicandū in hierusa-
lem: dūmittit matrem et frātres in capharnaū: instruit p̄dī-
catores ut non circūducant mulieres: nec carnali affectu se
onerent. Deut. xxxii. a. Qui dixerunt patrī et matrī nescio
vos: et fratribus ignorō illos: et nescierūt filios suos: hi custo-
dierunt eloquium tuum. Unde Exod. iij. f. voluit angelus
occidere moysen: quia ducebat secum filios suos et uxores.
Alier exponit. Per capharnaū potest intelligi status virg. Alier
num et religiosorū. Motādū enim q̄ in hoc capitulo: Primo
significat stat⁹ coniugatorū per nuptias: Postea significat
status virginum et religiosorū per capharnaū: Status pīla-
torum et doctorū per hierusalē et templū: unde expūit emen-
tes et vendētes. Quis tres stat⁹ significantur per noe: dans
el et iob: Ezech. xlii. e. Et petrum et iacobum et iohannem:
Matth. xvij. a. Et per lectum et molam et agrum: Matth.
xxii. d. Dicit ergo q̄ iesus descendit in capharnaū: quod
interpretatur villa pulcherrima vel ager pinguedins sive
ager benedictiōis: et significat religionem vel statum religio-
sorum: qui habent pulchritudinē operis in cōversatione: pī-
guedinem cordis in oratione et cōtemplatione: Religio enim nō
solum munit suos et custodit: et ideo villa dicit: sed etiā fructi-
ficat alij: et ideo ager potest dici. Cant. vii. d. Veni dilecte
mi/egrediamur in agrum/ cōmoremūr in villis. Et loquitur
pp̄rie: quia villa cōtemplationis vult habere cōmorantem:
ager autem p̄dicationis vult habere egreditem. Ezech. i.
d. Animalia ibant et reuertebant. Judic. v. c. Stelle manen-
tes i ordine et in cursu suo aduersus sisarā pugnauerūt. Quia
illi predicatorēs maxime vincunt diabolū qui non tm currūt
ad p̄dicationē: sed stant etiā aliquādo in ordine suo ad custo-
diam sui et discussionem. Et talis anima est vere spōsa ch̄risti:
qua est et lia

a. Et ibi māserūt nō multis dieb⁹ tūc: id est illa vīce.
Et quārē tūc ita paruā morā fecit cū matre sua subdit causā.

b. Et id est quia: **c.** Nō pōpe erat pascha iudeoz: qn̄ opōrebat iudeos cōlēnire ad diem festū fīm p̄ceptū Deut.

xii. **d.** Et ascendit hiersolymā iesus/vt legē ipleret

q̄e hoc iusterat: vt

multitudinem ad do-

cendum inueniret q̄

causa salutis omniū

venerat. **iii.** **j.** **xvij.**

a. Et ibi māserūt nō multis die-

b⁹ bus. Et pp̄e erat pascha iu-

dēorū / t̄ascendit hiersoly-

c. d. Ego palam locu-

tus sum mūdo: Ego

semper docui in synagogā t̄ in templo quo omnes iudei con-

ueniunt. Quo ergo significat que obseruāda sūt p̄dīcātib⁹:

populus t̄ locus. **e.** Et inuenit in templo. Argumen-

tum q̄ primo veniebat ad templum: quod est loc⁹ orationis.

f. Tēndētes boues t̄ oues t̄ columbas. Quia qui-

dam delonge vententes ad templū in die festo fīm p̄ceptū

Deut. xii. a. apta ad imolandū animalia secum deferre non

poterant: Ideo isti talia animalia vendebant in templo: quia

pp̄ter angustiā temporis: t̄ multitudinē que conuenerat ca-

rius tunc vendere poterant. Forsan autē isti sacerdotes hoc

pcurabāt: vt haberent multas oblationes: fīm illud **Ezech.**

xliij. a. Posuistis custodes obseruationū mearū i sanctuario

meo vobis metip̄sis. Boues autes t̄ oues t̄ columbas portius

vendebant: quia hēc animalia pertinet ad ritum sacrificiorum.

Sed quia nō omnes dūstes erant: nec denarios p̄stō habe-

bant ad emendas hostias: ideo alij petori genere auaricie p̄-

moti fuerūt ibi: qui denarios nō aperte ad vīsurā cōmodabāt:

qua hoc p̄hibitum fuit. **Deut.** xxij. d. sed aliqua munuscu-

la accipiebant: facientes vīsurā velatam. **H**ec quibus dicit

Ezech. xliij. c. Violabant me ad populū meū propter pugil-

lūm hordē t̄ fragmen pants. Et illi dicunt nūmularij: quasi

largientes nummū. Et hoc est quod sequit: **g.** Et nūmu-

larjōs sedētes ad tabulas: vbi denarij facebant: sicut nos

h. est camporum. **i.** est

qua est t̄ līa t̄ rachel: martha t̄ maria. Et talis optimā par-

tem elegit: quia bona est pars actiuorum: melior contempla-

tiōrū: optima est illa que claudit vtrūq; scz que secunditatē

matris habet in p̄dīcatione: et tamē puritatem virginitatis

non amittit: sed custodit eam in contemplatione. Ad hunc lo-

cum descendit cum iesu mater eius t̄ fratres t̄ discipuli: quia

in religione sunt tria genera hominū. **M**atres: vt p̄lati: et

coequales: t̄ minores. **M**atres facit pietas cōpassionis t̄ sol-

licitudo educandi t̄ nutrīēdi: que cōpetit p̄lati. **j.** **T**hessal.

ij. b. Facti sumus paruuli in medio vestrū tanq; si nutrit fo-

ueat filios suos. Fratres facit cōmunitas vīte t̄ concordia in

cōversatione. Frater enim fratri debet per omnia similari: si-

cur dicitur de christo. **Heb.** ij. d. Debuit per omnia fratribus

similari. Et Apoc. j. c. Ego iohannes frater yester t̄ parti-

ceps in tribulatione t̄ regno. Discipulos autem facit obed-

ientia t̄ humilitas. **M**att. xi. d. Discite a me: quia mītis sum

t̄ humiliis corde. Sequit: **a.** Et ibi māserūt non mul-

lis diebus: quia eis diu maneant quidam p̄t̄ amore/ mo-

ras nō sentiunt. **B**en. xxix. d. Videbantur illi pauci dies p̄t̄

amoris magnitudine. **B**en. **o.** Si pl̄ vna hora portauī pō-

dus diei t̄ eis/ p̄t̄ amore non sentio. **b.** Et prope erat

pascha iudeoz: t̄ ascendit hiersolymā iesus.

Juxta litteram instruimur per hoc q̄ intrantes villam/ p̄mo

debemus petere ecclesiā/ si possimus vt oremus. **M**oraliter/ autem q̄ hoc q̄ christus in pascha solebat ascendere in bie-

rusalem/ significat q̄ in illius mentē christus ascendit/ qui est

in transitu de vītū ad virtutem: vel de virtute in virtutem: et

pacifice q̄tū ad altos viuit. **S**ap. j. a. Non habitabit in cor-

poze subdito peccatis. **P**o. In pace factus est locus ei⁹. Se-

quit: **e.** Et inuenit in templo vendentes boues et

oues t̄ columbas: t̄ nūmularios sedētes. Tempū

dei est ecclesiā: in qua quidam vendunt/ vt glecl. liij. Regl. v.

g. Illi emunt/ vt simon: **Act.** viij. d. Et vītū maledicti sūt.

Unde dicit petrus ad simonem: Pecunia tua tecū sit in per-

ditionem. Tāngunt autē hēc quattuor genera simonij. **B**os Quattuor ges-
enū est animal ordinatū ad laborem: t̄ significat illos simo- nera simonie
niacos qui p̄mitunt et exhibent laboriosa seruitia pro p̄ben-
dis. Quales sunt quidam aduocatorū. Et hoc satis bene tan-
git Proverb. xliij. a. T̄bi non sunt boues: id est talia serui-

tia laboriosa p̄mittē tes/ p̄fēse vacūm

est: quia illi non ba- 4.5. dīs. 9. salomō

bent p̄bendas mul- 88. dīs. c. 2.

tas: vbi aut̄ plurime 1. q. 1. c. q̄ studet

segetes: id est p̄ben- et . q. 3. c. salua- de plures t̄ pinguest

manifesta est fortitudo bouis. **i.** labor t̄ sollicitudo quem ha-
buerunt de habēdis p̄bendas. Unde dīc **B**enī. Circuit se-
dul⁹ exploratoz/ blādī/ seq̄t̄/ obsequit simulat t̄ dissimulat:
miseraq; suffragia mendicare non erubescit/ manib; t̄ pedib;
bus repens/ si quo mō tandē fese ingerere valeat in patrimo-
niū crucifixi. De talibus dicitur Job. xxij. b. Bos eorū con-
cepit t̄ non abortiuit: quia p̄bendā obtinuit quam cōcupi-
vit. Tales boues sunt cornupetē: quia isti aduocati om̄s im-
petūt t̄ nemini parcūt: Unde magis deberēt recludi q̄ pro-
moueri. **E**rod. xxij. c. Si bos cornupeta fuerit ab heri et nu-
diūsteri⁹: t̄ cōtestati fuerint dominū ei⁹: id est p̄latum eius:
nec religauerit eum/ occideritq; virum aut mulierē: et bos la-
pīdibus obruetur: t̄ dominū eius occident. Unde patet mul-
tos p̄latos dīgnos occīsione: qui nō tales coēcent sed ma-
gis p̄mouent: sicut dicit **Ezech.** xliij. a. Posuistis custodes
obseruationū mearū in sanctuario meo vobis metip̄sis: id est
pp̄ter seruitia et cōmoda vobis ab eis exhibita. De talibus
etīa dicit **Osee.** xij. d. Fugit iacob in regionē syrię: t̄ seruit
israel in vxore: id est p̄o vxore/ et in vxore seruit. Per iac-
ob curiales clerici t̄ aduocati significant se inūicem supplan-
tantes t̄ luctātes vt aliquid accipiāt. Unde fugiunt a scholis
in regionē syrię: id est sublimis alicuius t̄ magni p̄lati: vt
vxorem t̄ vxorem babeant. **i.** p̄bendā t̄ p̄bendam. Isti si-
gnificant per illos qui in templo vendunt boues: quia tales
vendunt laborem suum t̄ seruitū pro p̄bendis. Illi sunt qui
vendunt simplicitatem t̄ innocentiam suam simulatam: que
designatur per oues: vt hypocritē qui nihil habent de oue
nisi pellem. De quib⁹ **M**att. viij. c. Attēndite a falsis p̄phe-
tis qui veniunt ad vos in vestimentis ouium t̄c. Istud vītū
intantū p̄reualuit vt etiam in priuatis cōfessionib; decipiāt
p̄latos. Et hoc significat **B**en. xxvij. c. vbi iacob subornās
se pellibus hedinis: que designant habitū penitentis/ surri-
puit benedictionem. Et **Josue.** ix. a. Babaonitē obumbrāue-
runt se veteribus pannis t̄ panibus duris/ vt haberent por-
tionem cum filiis israel. De his duobus generibus simonie
dicis in **P**s. Ques eorum abundantes in gressibus suis/ bo- 145.
ves eorum crasse: quia tales pinguis obtinent p̄bendas. Et
per vendentes columbas significant tertij simoniaci: qui do-
na spirituſanci t̄ gratias vendūt: vt illi qui p̄ questu p̄edi-
cant/ vel dant sacramenta. Spiritus eīm̄ sanctus significat q̄
columba. Unde **B**en. viij. b. Columba ramū oliuē attulit in
arcā: qui est signum recōcilliationis t̄ pacis: quia spiritus/
sanctus affert pacem in ecclēsīa t̄ in animā: t̄ dona eius recō-
ciliant nos deo. Per nūmularios significant illi qui vel mu-
tuō vel p̄cōlo emunt bona ecclēstica: vel illi qui aliqua cōmu-
tationē in honesta introducunt. Sed nota q̄ nūmularj duo
bus modis potest etymologicari. Primo/ quasi nūmū lar-
giens. Secundo/ quasi nūmū iuxta larem abscondēs. Scđm
prīmū modū tangunt illi qui emunt redditus ecclēsiarū pre-
cio. Unde. q̄. **D**achab. iiij. a. Ambiebat iason frater onīs su-
mum sacerdotium: adiutorj regē promisit ei argenti talenta
trecenta sexaginta. Item. q̄. **P**aral. xxvj. c. de oīia: qui
officium regale cōmutare voluit in sacerdotiale. Scđm allam
etymologiam qua nūmularj dicis quasi nūmū iuxta la-
rem abscondens/tangunt illi qui tēs canonice introniçati: ta-
mē redditus ecclēsiarū non erogant pauperibus: sed in the-
sauros accumulat t̄ abscondit. De quibus dicit **Apoc.** xvij.
b. Vidi mulierē ebr̄iam de sanguine sanctorū et de sanguine

¶ 2 * martyrū iesiū: id est

Euangelij scđm Johannem

Gest camporum. **a** Et cum fecisset quasi flagellū de funiculis ad correctionem. Et ideo non gladiū vel fustem accepit: quia ista magis sunt ad vindictam qđ ad disciplinam.

b Omnes qui predicta faciebant: **c** Eiecit de templo: id est de atrio templi. Fugerunt enim vel ppter percussonem vel ppter ter-

rorē: quia forte homines non percussit de flagello s̄ terruit: sed eis pecora percutiuntur et minādo extulit. Unde sequit:

d Ques quoqz boues: eiecit. Dic̄t autem qđ quidam radij claritatis exhibat a facie eius: quib⁹ exterriti illi homines fugiebant a conspectu eius nō valentes ei resistere. **e** Et nūmulariorū effudit es. Et id est qz: **f** **D**ensas subuertit: qz subuersis mēsis es quod desuper erat effusū est. Probabile em̄ est qđ in pecunias man⁹ nō extenderit. **g** **E**t his qui columbas vendebant dixit: Auferte ista hinc: hic est puenctus. Et nota qđ venditores columbarū leuius tractat: quia columbas in templo circuferre non ita inhonestabat templum sicut boues et oues qui faciebant stabulum de templo. Unde in littera grecorum habet: Et eiecit tabularios et mensalarios. Hoc autē quod sequit: **b** **E**t nolite facere domū patris mei domū negotiatiois: referunt ad omnia pcedentia. Uel potest dici qđ tñ referit ad venditores columbarū quibus mansuetius loquif: alios namqz de flagello expulit. Et est hic argumentū qđ phibendi sunt qui i atrīs faciunt negotiaciones suas: ad litteram: et in templis. **Esa. lvj. c.** Domus mea dom⁹ orationis vocabit. **Augustin⁹.** In oratorio nemo aliquid agat nisi ad quod factum est unde et non men accepit. **Zach. vii. d.** Non erit mercator vltra in domo domini. **Neemij. xiiij. a.** Malū mihi visum est valde qđ fecerat tobias

Doraliter ***** martyrum iefu: id est de diuitijs sanguine christi et martyrum acquisitis. Chrysostomus. Diuitias non ideo accepisti vt eas subfodeas: sed vt eas distribuas. Si veller de⁹ eas custodiri nequaqz eas hominibus dedisset: sed dimisisset vtrqz in terra facientes manere. Sequit: **a** **E**t cum fecisset quasi flagellū de funiculis omnes eiecit. In hoc innuit qđ p̄lati omnes tales debet amouere ab ecclesia flagello correctionis et animaduersionis: qz omnis christi actio nostra est instructio. **i.** **H**achab. liij. e. Elegerunt sacerdotes sine macula voluntatem in lege dei habentes et mūdauerunt sancta: et lapides contaminationis piecerunt: id est non idoneas p̄sonas amouerunt ab ecclesia: et bonas plantauerūt: vt de lapidibus viuis edificetur domus dei: sicut dicit. **i.** **Pet. ii. a.** Narrat autē Josephus qđ quād romani vendiderūt sacerdotiū: statim ignis perpetuus extinctus est: vt habeat. **ii.** **H**achab. **j.** Sic quia tales hodie introducunt in ecclesiā: ignis spiritus sancti iam non ardet in ecclesia: sed refriguit charitas abundante iniquitate: vt dicit. **Matt. xxiiij. b.** Flagellum autem quales debent ejci: debet habere triplicē funiculū. Primus est charitas diligens salutem proximi. Secundus est celus: irascens contra vitia proximi. Tertius est innocentia: siue serenitas conscientie: ne possit reprehēdi de simili de quo aliū reprehēdit. Hic triplex funiculus alligat baculo auctoritatis: et fit flagellum quo expellunt minus idoneas p̄sonas ab ecclesia dei. De primo dicit. **j.** **Corinth. v. c.** Charitas christi v̄get nos.

P̄s. 118. De secundo dicit in P̄s. Vidi p̄uarantes et tabescēbam rē.

P̄s. 72. Item P̄s. Tabescere me fecit celus meus. Item P̄s. Zelati super iniquos rē. De tertio dicit. **j.** **Corinth. iiiij. a.** Nihil mihi cōscius sum. Et **Matt. viij. a.** Quid vides festucam in oculo fratris tui: et trabem in oculo tuo non vides? Et. **j.** **Corinth. v. b.** Scientes timorē domini hominib⁹ suadēmus: deo autē manifesti sumus: spero autē et in conscientijs vestris manifestos nos esse. Hic est triplex funiculus qui difficile rumpt: **Eccs. viij. c.** Quia si reprehēs p̄lati sic sit disposita nullus ei poterit resistere. **Osee. xiij. b.** In funiculis adam traham

eos rē. Uel alit funiculi sunt peccata: siue pplexitatēs peccatorū. **P̄s.** Funis peccatorū circūplexi sunt me: quibus transib⁹ peccator ad infernum: Similiter pplexitaribus ligat ne possit facere bonum. **Prouer. v. d.** Funibus peccatorū suorum quisqz cōstringit. De his funiculis facit dominus flagellum:

quādō peccatori peccata cōvertit in tormentū: ut sic ipsa peccata eū ejulant a peccatis. **Unde** **L**iere. 88. dī. c. p. **j. d.** Ergo te malitia tua auctoritatis et auersio tua increparit te. Et. **j.**

Machab. ix. b. de antiocho dicit: qđ cum ipse fetorem suum iam ferre non posset: alt: Bonum est mortalem esse subditum deo. Per istud flagellum ejicit dominus de templo suo: id est de corde alicuius peccatoris conuersi ad p̄nitentiam: oues et boues et columbas et es. Per ouem intelligit hypocrisis et simulata innocentia. Per bouem: pigricia et imundicia. Per columbā que volat: elatio et superbia. Per es intelligit cupidas et auaricia. Hec omnia debent ejici ab anima que est templū dei: vt dicit. **j.** **C**orinth. vij. d. Uel aliter: Ques in ecclesia sunt hypocritae sacerdotes et ignari: qui amouēti sunt: quia se cecus cego ducatū p̄beat: ambo in soueā cadunt: vt dicit **Matt. xv. b.** Lenoris enim sacerdotes vt sciunt discernere inter lepram et lepram. **M**alach. q. b. Labia sacerdotis custodiunt scientiam. Per boues intelligunt illi qui nimis inbiunt terrenis laboribus et negotiis secularibus. De quibus dicit **Luc. xliij. b.** Juga boum emi quiqz: et eo p̄bare illa. et omnē sēsum meū exercitare in terreno labore. **q. d.** **T**imoth. iiij. a. Nemo militans deo implicat se secularibus negotiis. Omnes qz tales ejiciendi sunt. Unde sequit: **d** Ques quoqz et boues eiecit supple: **e** **E**t nūmulariorū effudit es: et mensas subuertit. Nūmulari sunt qui in ecclesia querunt que sua sunt: non que tēsi christi: contra apostolum ad P̄bli. iiij. c. Es eorum effundere est questū eis subtrahere. Densas subuertere in quib⁹ lucrati sunt: est beneficia eis auferre. **Job. xx. c.** Diuitias quas deuorauit euomet et. Sed cauere debet p̄lati ne illectus pecunia accipiat: ab eis partem: et sinat eos permanere in vitis suis et inquinare domū dei: quia chistus effudit es eorum: non accepit. Et de hoc dicit Berū. ad Eugenij: Tu flagellum tenes: time at nūmulariū: nec fidant in nimis sed diffidant: abscondant es suis a te scientes effundere et accipere parationem. **g** **E**t his qui columbas vendebant dixit: Auferte ista hinc. Columba non habet amaritudinem sellis in epate: et non multā constructionē facēs in nido et gemis pro cantu. Columbas ergo vendunt qui gratia māsuētudinis vel asperitatis vite vel gemendi et plorandi vel aliquā aliam gratiam ad ostentationem et inanem laudem cōuertūt: vt hypocritae. De quib⁹ dicit **Matt. xxiiij. a.** Omnia opera sua faciunt vt videant ab hominib⁹. Unde Augustinus inducit hypocrisim loquētem: in libro de confitervitōrū et virtutē: et dicit hypocrisis: qz nihil boni in abscondito facis: ne a cūctis cognit⁹ detesteris: finge te foris esse qđ int̄ non apetus. **h** **D**icit christus: Auferte ista hinc. q. d. in talibus intentionem vestrā murate: quia sic dicit Augustinus: Simulata equitas nō est equitas: sed duplex iniquitas. **l** **H**oc ē crīmē pessimum: de qđ accusabat Ioseph fratres suos apō patrē: **Em. Richardū de sc̄o victore. Gen. xxvij. a.** **b** **E**t nolite facere domū patris mei domū negotiatiois. Tribus modis fit dom⁹ dei domus negotiatiois. Primo modo: quādō p̄sonas dei tractant negotia. Et hoc est contra illos qui in ecclesia dei vel in religione maxime negotiantes exercent: et causas et litigia tenent et habent. **P̄s. Quoniam** non cognoui negotiatiois / introibo in potētias domini. **j.** **Corinth. vij. b.** Jam quidem oīno delirum in vobis est: eo qđ iudicata habeatis inter vos. Berū. ad Eugenij. Qui dicit qđ de celitudo sedis sit iudicare et ligantes audire: puto qđ non monstrabūt vbi alcubi quispiam apostolorū iudeſe derit hominum aut diuerſorum terminorum aut distributor

* terrarum. Sterile

L. fecerat tobias: et profecit vasa dom⁹ tobię foras de gacophy-
lacio. Ps. Quoniam non cognoui negotiationem/introibo in
domū domini. Et nota q̄ sicut dicit Augustin⁹: si talia prohibi-
ter deus fieri in loco orationis: quāto magis potationes et cę-
tera grauiora. H̄ere. viii. g. Posuerūt offendicula sua in do-
mo in qua inuocatum est nomen meum.

B Et eodem. b. Nūquid spelunca latronū
facta est domus ista/dicit dominus. Dic **b** Recordati vo sunt discipuli
autē queris primo: quare in isto facto du-
rius pcesserit christ⁹ q̄ alibi: cū tamē du-
ritus videatur debuisse agere contra eos/
quando cōtumeliam et cōstitutum passus

est ab eis: qui samaritanū et demoniū habētem eum dicebat:
i. viij. f. Ad hoc respōdet Chrysostom⁹: q̄ christ⁹ in sabba-
to curatur erat et multa facturus: que videbant iudeis contra
legem esse: ideo in principio sue p̄dicationis ut remoueat
hanc suspicionē: celū assumpit pro domo dei: quia qui sic ce-
lat pro domo dei/ dominatozi domus non est cōtrarius. Sed
ne aliquis crederet q̄ istud faciendo simularet magis celum q̄
haberet: ideo non fecit istud simpliciter sed p̄culose: quia non
simpliciter electi sed mēlas subuertit et argentum effudit. Si
enim hypocrita fuisset/monuisset solum: in pericula vo non se
im̄ississet inter caupones furentes et plebem negotiatorum ir-
rationabilem quam damnificabat. Secūdo queritur: cum bis
hoc factum fecerit: et de uno illorum dicat hic: et de alio Mat-
thel. xxij. b. quod istorum fecerit prius: Ad hoc respondeo q̄
fm textum et fm Chrysostomū et fm Augustinū: hoc quod
dicebūt h̄ic factum est in pascha sequenti post baptismū chri-
sti in initio sue p̄dicationis: illud autem quod dicitur Mat-
thel. xxij. factum est imminentē tempore passionis: quinta. f.
die ante passionem suam. Tertio queris de diuersitate istius
facti et illius. Hic enim habeb⁹: Molite facere domum patris
mei domū negotiations: Ibi autē habeb⁹: Facisti illam spe-
lūcam latronum. Item hic dicit: q̄ fecit flagellum: ibi de fla-
gello nō loquit⁹. Ad hoc dicit Chrysostom⁹: q̄ christū decuit
in initio sue p̄dicationis mitius et modestius arguere: Unde
dicit: Domū negotiations. Postea vo durius. Unde dixit:
Spelūca latronū. Ad aliud dico q̄ pōt esse q̄ v̄trobīq̄ sc̄fia-
gellū: nō legatur. Tel melius potest solui: q̄ p̄mo et secū-
do fecit flagellū: sed flagellū nō exprimit i secūda electio: ad
significandū q̄ quosdam in p̄senti percutit flagello discipli-
ne: fm illud Heb. xij. b. Flagellat omnē filium quem recipit.

Et Apoc. iij. d. Ego quos amo arguo et castigo. In futuro
autem non percutit ad correctionem/ sed ad perpetuam dam-
nationem: Unde genus flagelli non exprimit ad significandū
quod nō potest exprimi. Tel aliter potest dici: q̄ in prima ele-
ctione decuit: vt qui mansuetus fuit in verbo/ esset durus in fa-
cto: vt simul essent misericordia et veritas: quia et mansuete
eis dicit: Molite facere domum patris mei domū negotia-
tions: et tamen cum mansuetudine verbi adhibuit severita-
tem flagelli. Ps. Uniuersit̄ v̄g domini misericordia et veri-
tas. Proverb. iij. a. Misericordia et veritas non te deserant.

In secūda autem electione v̄bi durior fuit in verbo/ vocans
eos quasi latrones: decuit ut mītor esset in facto: Unde ibi nō
fit mentio de flagello. a Recordati vo sunt: vel post
mansuetudinē: vel tunc etiam fm Chrysostomū. b Disci-
puli eius: qui secum erant: non pharisei. c Quia scri-
ptum est in Ps. d Zelus domus tuę comedit me.

Quod quidam exponit: id est causa meę passionis fuit. Sed

melius exponit: e Comedit me: id est pungendo ut ita
facerem impulit. Unde Blo. Augustini. Bonus celus est fer-
voz animi quo mens abieicto humano timore p̄ defensio ve-
ritatis accendit: ab eo comedit: q̄ quelibet praua que viderit

corrigeret satagit: si nequit/ tolerat et gemit. Sed cauedum est
ne attribuas aliquid christo imperfectū. Sicut em in fide chri-
stus perfectionē ipsi⁹ fideli habuit et nō imperfectionē: ita et in

fra celi non habuit turbationē que imperfectionē relinquit in

subjecto: sed essentiam ipsius virtutis habuit. Determinato

autem qualiter discipuli deuoti se habebāt ad hoc quod fecit:

determinat qualiter se habuerunt pharisei indeuoti: dicens:

L. Responderūt ergo

II

* terrarum. Stetisse deniq̄ apostolos iudicandos/sedisse Moraliter
iudicantes non lego: erit illud: non sūt. In huius v̄tū dete-
stationem respondet christus cūdam: Luc. xij. b. Homo q̄s
me cōstituit iudicem aut diuisorem inter vos: Secūdo mō
faciunt domū dei domum negotiations: qui res domus dei

ita expendunt et dant parētibus ac si eas
negociādo acq̄siūscent. Contra quos dīc
Beri. Res pauperum non pauperibus
dare /par sacrilegū crīmē esse dīnoscitur: Ps. 68.

Sane patrimonia sūt pauperum faculta-
tes ecclesiariū: et sac̄lēga illis crudelitate
surripit quicquid sibi ministri et dispēn-

satores non v̄tīq̄ domini vel possessores/ v̄ltra victimū acci-
plunt et vestitum. Tertio domum dei faciunt domum nego-
ciations: quādo ad litterā in ecclesijs tractant negotia secu-
laria: v̄bi deberēt attendere spiritualibus. Augustin⁹. In ora-
torio nemo aliquid agat nisi ad quod factum est. Beri. xxvij.
d. Non est hic aliud nisi domus dei et porta celi. q. d. non est

domus mendaciō et nūgarum vel negotiationū. Augustin⁹
in sermone quodam de tenendo silentium in ecclesia. Quāta
sollicitudine obseruanus quādo nobis corpus christi mini-
strat/ ut nihil ex ipso de manibus nostris in terram cadat: tan-
ta sollicitudine obseruemus/ ne verbum dei qđ nobis eroga-
dum aliud aut cogitamus aut loquimur de corde nostro exe-
at. a Recordati vo sunt discipuli: qui a scriptum
est: Zelus dom⁹ tuę comedit me. Boni subditū quādo
vident dispositionem p̄lati corrētis/ et hoc ipso perpen-
dunt quo animo corrigat: v̄trum s. trahat eum celus vel furor
vel ostentatio domini. Nec enim tria cōsueuerunt diuersos
p̄latos diuersimode mouere ad corrīgēndū. De furore di-
cif Job. xvij. b. Colligit furor suum in me et cōminās mi-
hi infremuit cōtra me dentibus suis. Et Ps. Furor illis fm

similitudinē serpentis. Tales enim nō sibili leuis correctio-
nis: sed flatu furor spirat in subditos. Et tales magis v̄unt
et cōsumūt v̄torem gratie et boni operis in subditis flatu suo:
sicut draco qui flatu suo v̄rit et cōsumūt maxime herbas: id est

nouellas animas nouitorū. Contra illos autem qui voluē-
ostentare dominiū: dicit Luc. xxij. c. Reges gentium domi-
nab̄ eorum: et qui potestē habent in eos benefici vocātur:
vos autem non sic. i. Pet. v. a. Non ut dominantes in clero:
sed forma facti gregis ex animo. Et beatus Beri. ad Euge-
nium. Planū est inquit apostolis interdicit dominat⁹: Igī
et tu tibi v̄surpare nō aude: aut dominās apostolatū: aut apo-
stolicus dñatū: plane ab alterutro phibetis. Si v̄trūq̄ siml̄
babere voles/ perdes v̄trūq̄. Alioquin nō te exceptū putes
de numero illorum: de quib⁹ conquerit deus: Ipsi regnaue-
runt et non ex me: Osee. viij. a. De tertius qui ex celo non ex

furore vel dominio corrīgunt/ dicit hic: Zelus domus
tuę comedit me. Et Esa. xij. a. Egrediet virga de radice
iesse: id est correctio de incendio celi et charitatis: et flos de ra-
dice eius ascendet: quia talis correctio fructifera et v̄tilis est.

Et dicit: e Comedit me: id est me quasi cōsumpsit: sicut
dicit Ps. Tabescere me fecit celus meus: quia istud mirabi-
liter cruciat et extenuat/ ad litteram bonos p̄latos. Ps. U
di quarantes et tabescetam. ii. Corinti. xi. f. Prēter ea q̄
extrinsecus sunt instantia mea quotidiana/ sollicitudo omnīū
ecclesiariū: quis infirmat et ego non infirmor: quis scandaliz-
atur et. Et dicit Gregor⁹: q̄ nullū sacrificiū ita placet deo
sicut celus animaru. Tel aliter. Zelus domus dei comedit

illos: qui v̄sq ad mortem celant ecclesiam dei: qui p̄ ecclesia
morti vel periculo mortis se exponunt: sicut mathatias et filij
sui. i. Machab. ii. c. Tidit mathatias et doluit et cōtremue-
runt renes eius: et accensus est furor eius fm iudicium legis: et
insiliens trucidavit eum super aram. Simile habet Numeri
xv. c. de phinees. Sic etiam exponit de christo: d Zel-
lus domus tuę: id est celus quo celau domum tuam: vel

quo iudei celati sūt i me. e Comedit me. i. fuit causa meę
passionis: quia sacerdotes ex hac electione celum inuidig et
odium inerorabile conceperūt in christū propter oblationes
quas amiserūt p̄ hoc facio. Zach. i. c. Zelatus sum hierusalem
U 3 * et sion celo magno

Evangeliū scđm

Johannem

a Responderunt ergo iudei: non verbis sed facto ipso.
b Et dixerunt ei: Qd signū ostendis nobis: quia
hec facis: id est quod signū ostendis ut q illud demonstres
te habere potestatē talia faciendi in domo domini: Hic que-
rit quare ipsi ita patienter tulerunt: p̄cipue cum auarima-
gis offēdant de effu-
sione rerum q̄ pro/
p̄q sanguinis: Itē
quare non sunt offen-
sati de hoc q̄ dixit se
filiū dei: cum dixit:
Molite facere domū
patris mei tē. cū. j.
viiij. g. etiā p̄ hoc so-
lo voluerunt cū lapidare. Itē Matth. xxij. b. post hīm factū
erasperati sunt graulter in eum: et non hic. Ad primū soluit
Chrysostom⁹ q̄ isti p̄ turpi lucro suo interciso volētes simu-
lauerunt auariciā: et signū in dolo quēsierunt ab eo: vt eum sic
cessare faceret a p̄secutione eorum: et vt in signo faciendo eum
occuparent. Ad aliud respōdeo: q̄ cum hic diceret: deū patrē
sūn nō sūt offensi: q̄ credebāt q̄ hoc simpliciter diceret: nō pa-
trē naturalis: sed adoptione vel creatione: sūn qd̄ in P̄. dicit
¶ 3.81. Ego dixi: dīj estis et filij excelsi omnes: sed. j. vbi innuit par-
litatem et malestātem: intellexerunt q̄ naturalem filium se esse
diceret. Ad aliud dicendum: q̄ Matth. xxij. post electionem
negociatorum curauit infirmos: et ideo magis inuidia mo-
ti exasperati sunt: hic autē non ita r̄bi tm̄ expulsi sunt: quia
stupebant ad nouitatem. Et q̄ sicut dicit Chrys. alioz benc-
ficia magis eos exacerbaverūt q̄ ap̄la cōūtia: q̄ in ēre sup-
abundabāt. **c** Respondit iesus et dixit eis: Soluite
templū hoc tē. q. d. vos queritis signum in qua potestate
hec faciam: sed ego non do vobis signum potestatis: sed dico
vobis significatiōē hui⁹ facit: q̄ sicut templū hoc materiale
vos inquinatis et ego emundo: ita templū corporis mei vos
dissoluetis et ego resuscitabo. Sicut videſ cōtinuare Glo. Aug.
Vel aliter: **d** Soluite tē. q. d. vos queritis signum po-
testatis: s̄ nō dabo vob signū nīſi humilitatis et passionis. Et
habetur sicut Matth. xij. c. Generatio prava et adultera sig-
num querit: et signū non dab̄ ei nisi signū iōne p̄phete. Di-
cit ergo. **d** Soluite. i. solueris: sicut illud. j. xij. c. Qd̄ fa-
cis/ fac citi⁹: id est facies. **e** Templū hoc: id est significa-
tū per templū hoc: siue corpus meū: qd̄ est templū diuinita-
tis quod p̄sens est vobis. **f** Et in trib⁹ diebus excita-
bo illud: a morte quasi a somno. Pars autē ponit pro toto:
q̄ nō totis dieb⁹ trib⁹ naturalib⁹ faciūt ī sepuichro: sed partē
parasceues: et illa ponit p̄ tota dle: et noctē et dle sabbati: et no-
ctē dominice: et diluculo eiusdē dei surrexit. Incidit autē du-
bitatio: quare dñs nō ostendit eis signū qd̄ petebant. Item
quare dedit eis non apertū: sed enigmaticū responsum: quod
neq̄ discipuli intellexerūt tunc. Respondeo. Nō dedit eis si-
gnū: quia dolosam eorū mentē agnouit. Alia ratio est: q̄ sim-
pliciter bonū erat eripere templū domini a rāta inhonestate:
et ideo signū sup hoc non oportuit dare. Tertia ratio est: quia
ipse celus sufficiēt erat signū virtutis. Id id qd̄ querit: quare
eis obscure locutus est. Dicēdum: q̄ ipse loquiſ sūn qd̄ com-
petit audiēti: Ipsi enim imbecilles erant ad capiendū ardua:
vnde nō aperte locutus est: ne nimis exasperarent cōtra eum.
Per hoc em̄ q̄ dixit: Soluite templū hoc: significauit q̄
deitas hablatabat in eo. Et p̄ hoc q̄ dicit: Excitabo: signi-
ficauit virtutē resurrectionis. Et si hec duo aperte dixisset: q̄
sc̄ esset deus: et q̄ a mortuis esset p̄pria virtute resurrect⁹:
scandalici essent: Ideo hoc enigmaticē significauit: vt post
rei implētiōē esset omnib⁹ manifestū qd̄ dixerat obscurum.
Hec duo ostendit similis paulus de christo / Roma. i. a. Qui
p̄destinatus est filius dei in virtute sūn spiritū sacrificatiōis
ex resurrectiōe mortuorū. **g** Dixerunt ergo iudei: q̄ que
spūaliter dixerat carnalit̄ intelligebāt. **h** Quadraginta
et sex annis edificatū ē templū hoc. Sic dīc Chrysostom⁹ et Aug⁹
loquūt de edificatiōe facta sub corobabeli: nō
de illa q̄ sub salomone. Illa em̄ in viginti annis cōpleta fuit:

ista in quadraginta sex: non q̄ cōtinue p̄ tot annos edificaret:
sed q̄ tot anni fuerūt a die incepitiōis usq; ad diē cōsummati-
onis. **i** Et tu in trib⁹ dieb⁹ excitabis illud. q. d.

* et sion cōelo magno. Sequit: a Responderunt iudei **Doualt**
et dixerunt et: Ad
signū ostendis no-
bis: q̄ hec facis:
Discipuli boni p̄ bo-
no habent correctio-
nem sui plati: sed ma-
li quando corrigit
grunt signū potesta-
tis vel sanctitatis vel

scientie. Et sunt duo genera taliū: qui nolūt reprehēndi. Quidā
em̄ non patiunt se corrigi nīſi ab illis qui potestatē habent p̄-
lationis: vel auctoritatē magis scientie et sanctitatis. Unde
Exod. iiij. c. Quis te p̄stituit principē et iudicem sup nos: q. d.
vbi est auctoritas potestatis vel signū excellentis scientie vel
operū. Et Gen. xij. b. Ingressus es vt aduena: nūquid vi iu-
dices: q. d. aduena es et exul: nec notus auctoritate vel scientia
vel sanctitate. Sed mirabile est q̄ tales querunt signū: cum
nihil dicāt eis nīſi q̄ manifeste est verū et bonū. Unde Chrys-
ostom⁹. Q̄ de vltima insania: signo ne opus erat vt ea q̄ male
sieberat cessare faceret: et domī dei eriperat a tanta verecūdā:
Alij sūt qui in quibuslibet reprehēsione querunt: q̄ platus
idem faciat quod monet fieri: et nolunt facere nīſi ille faciat.
Contra quos dicit dominus Matth. xxij. a. Que dicunt
facite: sūn opera vō illoz nolite facere. Elsa. lviij. d. Si nō in-
ueni voluntas tua vt loquaris sermonem contra platum tuū
murmurādo et signum operis petendo: tunc delectaberis sup
domino. Ista murmuratio cōtra p̄latū est solū illud in quo
inueniēt ob locutus fuisse: sicut ipse dicit. xxix. d. Unum locu-
tus sum qd̄ vīnam nō dixisem. Et exponit Gregor⁹ q̄ dīce-
rat q̄ iniuste et sine causa flagellaret: Et ita dicit incorrigib-
les homines quādo disciplinant. **c** Respondit iesus et
dixit eis: Soluite: id ē soluetis: **e** Templū hoc et in
tribus diebus excitabo illud. Nos sumus templū dei:
sic dicit. j. Corinθ. vi. d. et. j. Corinθ. iij. d. Et Leuit. xxvi.
b. Ponā tabernaculū meū in medio vestri: et non abūcier vos
anima mea. Hoc templū soluim⁹ et p̄phanamus per pecca-
tū mortale. j. Wachab. ii. a. Templū eius sicut homo igno-
bilis: vasa glorię eius captiuia abducta sunt. Et. q. Wachab.
vij. a. Templū luxuria et comesationib⁹ erat plenū: et scortan-
tū cū meretricib⁹ sacratisq̄ edibus mulieres se vltro inge-
bant. Sed hoc templū in trib⁹ dieb⁹ excitat. i. in triplici cogni-
tione. s. peccati ad detestandū et cauēdū: p̄ primi ad subuenien-
dū: et dei ad diligendū. Vel tres dies sunt dolor p̄ delectatiōe
peccati: pudor p̄ turpitudine: timor ne recidivet iterū p̄ ipsi⁹
peccati tenacitatem et homis debilitatem. Usi P̄. Cor meū con-
turbatū est: ecce dolor: dereliquit me virtus mea: inde timor:
et lum̄ oculorū meorū et ipsum nō est meū: ecce pudor: q̄ ve-
recūdus hō p̄ verecūdā nō audet aliquē respicere: sed suffi-
ci facies et oculi pudore. Vel tres dies: cōtritio: cōfessio: sa-
tissatio. **f** Seb. xl. c. Tres adhuc dies sunt post quos recor-
dabit pharao ministerij tui: et restituet te in gradum pristinū.
Ione. iij. b. Adhuc tres dies et nimis subueret. i. a peccatis
cōueret. Et sic spiritualis redificabit: q̄ destructio peccati
est edificatio templi. **g** Dixerunt iudei: Quadraginta
et sex annis edificatū est templū hoc: et tu in tri-
bus dieb⁹ excitabis illud: Verbū est desperantiū: q̄ nos
credūt q̄ vitā bonā quā longo tpe p̄hus acquisierūt: et q̄ pecca-
tū sequēs amiserūt: subito possit p̄ penitentiā restaurari: q̄ du-
ris sunt ad credendū dei misericordiā: quē excedit omnē culpā.
Eccl. iij. d. Cor durū male habebit in nouissimo: et qui amat
et q̄si nihil possit facere omnipotēs estimabāt illū. Tales em̄
ideo oīno expellūt a se deū: q̄ de venia obtinēda et gratia re-
staurāda nō cōfidūt: sicut cain/ Gen. iiiij. b. Usi Aug⁹ in libro
de cōflicti vītioz et vītūtū: pones verba desperatiōis: dicit:
* Ecce vt cernis mala

Simpossible ē: et sō m̄lto impossiblē iudicasset si aperte aliqd spirituale dixisset eis. a **I**llē autē dicebat de tēplo cor poris sui. Hec sūt ḥba euageliste. Et occurrit hic multiplex q̄stio de Ira. Prima q̄stio ē: in quā rationē silitudinis loquit de corpore suo tanq̄ de templo. Secūda q̄stio est: quare ipse dat eis signū de resurrectiōe/ līc̄ enigmatische/in facto qđ respi cit honestatē templi

potius qđ i alio. Re spōdeo ad primū: qđ templū est habitacu lī deīan quo exhibet charismata deuotis: Ideo corpus christi vīcl templū cui ve ras vītas est: et in sa crāmētis corporis eius tanq̄ i materia qua dā redēptiōis nobis exhibent dona grātiārū. Itē fīm Glo. sumis silitudo ex p̄e fabrictiōis templi: qđ sicut templū quadragintasē annis: ita corp̄ christi qđ dra gintasē dieb̄: nō dico organicasē: sed de exilibus organis q̄ babuit in instatiōis ad notabilē quātitatē deductū ē.

Itē sicut in tēplo accēptē sunt oblatiōes: ita in christo in passione corporis eius oīs nostra actio et oratio est accepta. Unde et orōnes finiū: Per dñm nřm iesū christū. Ad secūdū dicēdū qđ nīl ita ostēdebat deitatiē et potestatiē sic suscitatio sup̄pli. Hoc em̄ maximū est: cū creāte virtutis nīl post mortē i cor porē remaneat: et sō cū imēdat⁹ auctor tēpli sit de⁹: cū volūt ostēdere se auctorē tēpli ostēdit hoc p̄ id qđ maxie deitatis ē manifestatiū: dlc̄s: Soluite templū hoc: et i trib⁹ dle bus excitabo illud. q.d. vos q̄ritis signū meę potestatis: et ego do vobis signū līc̄ obscurū meę resurrectiōis: qđ me deū cognoscere poteritis: cū me resurrexisse videritis. Et habet sile. j. viii. d. Qn̄ exaltaueritis filiū homis tūc cognosceris: qđ ego sum p̄ resurrectionē. s. Ad qđ autē dixerit hoc ostēdis subdēs: b **L**ū q̄ resurrexisset a mortuis/ recordati sunt discipuli ei⁹: qđ hoc dicebat de corpore suo: qđ s. a morte soluēdū erat et a se suscitandū. Propter h̄m̄ p̄dixerat illud: vt dixi ei⁹ recordarēt et credērēt. **D**ū seq̄. e **E**t credērēt scripture/ p̄phetaz: qđ dixerat christū tertia die resurrecturū. f **E**t iermoni ei⁹: huic. s. Soluite tēplū h̄ et in triduo excitabo illud. g **Q**uē dixit ies⁹: p̄pheticē. Ut cū p̄phila habeat cognoscē cū euenerit: post resurrectionē h̄ intellexerūt et credērēt. **A**n̄ em̄ nō intellexerāt: qđ adhuc ibēcules erāt ad intelligendū et infirmi ad credendū. h **L**ū autē effet hiersolymus i pascha i die festo. i. in paschali tpe festi uo vel in dieb̄ paschalib⁹ festiūs. Et sic ponit singulare pro plurali. **T**el dies fest⁹ specialit dicit dies p̄mis et septimus. i **M**ultū credērēt in noīe ei⁹. i. in virtute opante miracula p̄ ipsū. k **C**lētētes signa ei⁹ q̄ faciebat: qđ ludēt signa q̄rūt: greci aut̄ sapientiā. l. Cor. i. d. **I**nt̄ iudeos aut̄ ve dic̄ Lbry. quodā rūdiores signa trahebāt: rōnabilitores ho p̄pheticē. Et illi q̄ a doctrina trahebāt potiores erāt illis q̄ a signis. Uli. j. xx. g. Beati q̄ nō viderūt et credērēt. Ut dicit de discipulis q̄ credērēt scripture et sermoni christi: de alijs aut̄ dī q̄ credērēt signis. Sed qđ nō est vera fides q̄ solum a probatione miraculorū p̄debat: ideo sequitur: l **I**pse autē iesus nō credebat semetipsū e. g. i. nō p̄fidebat de eis/ ita ut p̄mitteret eis secreta suę instructiōis: et vt acciper eos in testēs resurrectiōis et h̄mōi. Uel fīm Glo. **N**ō credebat semetipsū eis: vt familiaris habitaret cū eis: m **E**o q̄ ipse nōsset Oēs: tanq̄ deus. P̄s. Scrutās corda et renes deus. P̄rouer. xvii. a. **S**piritu ponderator est dñs. i. Regi. xvi. b. De⁹ int̄ue cor. n **E**t qđ opusei nō erat vt q̄s testimoniu p̄biberet ei de homie: qđ plus scit de homie q̄ homo de se. o **I**pse em̄ sciebat qđ effet in homie: id est quid est vel esse potest in mēte homis. Heb. viii. d. Om̄nia nuda et aperta oculis eius et̄. Ecce vt cernis mala s̄p̄ cōsuetudine obligat̄ teneris/conaris